Y conforme a su artículo 5°, se estima que la Hacienda Pública del municipio percibirá 
por impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
participaciones y aportaciones en ingresos federales y estatales por la cantidad de 
$665,545,111.00 (Seiscientos sesenta y cinco millones quinientos cuarenta y cinco mil 
ciento once pesos). 

4.5. Síntesis 

Zitácuaro se caracteriza por ser un municipio con una población de 157,056 personas, 
con una población joven pues cerca del 51.1% tiene entre 15 y 49 años. En este 
municipio existe una relación de 108 mujeres por cada 100 hombres.